
SECRETARIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL
RESOLUCION N o._________________QUE ORDENA DEVOLUCION

TURBACO. D E_____________ DEL 2019

£ 4  0 0 1 3

M 5 /EB. 2019
'POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE SOLICITUD DE DEVOLUCION DE DINERO"

C O N T R IB U Y E N T E DAMARIS MATUTE JARAVA
c.c . 45488299
SOLICITUD DEVOLUCION PAGO DE LO NO DEBIDO
FECHA DE SOLICITUD 28 de diciembre de 2018
C U A N TIA 852.899,00
C O N C E P TO ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO
C O D IG O  R A D IC A C IO N  N “ EXT-BOL-18-046381

El suscrito SECRETARIO DE HACIENDA DEPARTAMENTAL en uso de las facultades legales y en especial las conferidas en 

los artículos 94,356,357,233,480,481 Ordenanza 11 del 2000 y Artículos 850 y s.s. (Estatuto Tributario Nacional).

CONSIDERANDO

Que cuando no se realiza el hecho generador de un impuesto, el pago que se efectie por este constituye un pago de lo no

debido pues adolece de causa legal.

Que el Articulo 850 del Estatuto Tributario consagra en su inciso segundo, que la Administración Tributaria debe devolver

oportunamente a los contribuyentes, lo s  pagos en exceso o de lo no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de 

obligaciones tributarias y aduaneras, cualquiera que fuere el concepto del pago, siguiendo el mismo procedimiento que se

aplica para las devoluciones de los saldos a favor.”

Que en 2012 el Gobierno Nacional expidió el Decreto 2277, mediante el cual reglamentó el procedimiento de devoluciones y 

compensaciones consagrado en el Estatuto Tributario y en donde dispuso, en su Articulo 11, que el término para solicitar la 

devolución de pagos en exceso o de lo no debido, es el de prescripción de la acción ejecutiva establecido en el Articulo 2536 

del Código Civil.

Que el día 28 de diciembre de 2018. la señora DAMARIS MATUTE JARAVA, identificada con la cédula de ciudadanía

45.488 299 expedida en Cartagena, actuando en nombre propio presentó solicitud escrita de devolución radicada con

EXT-BOL-18-046381. por concepto de declaratoria de construcción, compraventa, intereses, derechos de sistematización y

estampilla prodesarrollo.

Que según recibo con número oficial 201800088818 el contribuyente pagó la suma total de NOVECIENTOS CINCO MIL

SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($905.649) por concepto de declaratoria de construcción, compraventa, 

intereses, derechos de sistematización y estampilla prodesarrollo.

El contribuyente anexa a la solicitud, nota devolutiva expedida por la oficina de registro de instrumentos públicos de Cartagena,

mediante la cual se devuelve sin registrar por quien transfiere no es titular del derecho real de dominio (articulo 29 ley 1579 de

2012 y 669 del código civil).

La contribuyente además alega que el documento que se pretendía registrar se habla hecho con anterioridad tal y como consta 

en el certificado de tradición expedido por la oficina de registro de instrumentos públicos de fecha 27 de diciembre de 2018.



SECRETARIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL
RESOLUCION N o .________________QUE ORDENA DEVOLUCION

TURBACO. D E _____________ DEL 2019

“ POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE SOLICITUD DE DEVOLUCION DE DINERO"

IC-D 0 0 1 3

0 . 3  F U 1 «a

anexado a la solicitud.

A la solicitud, la contribuyente anexo Certificación bancada.

A la solicitud, la contribuyente anexo recibo de pago.

A la solicitud, la contribuyente anexo escritura pública 2234 de 28 de diciembre de 2016.

A la solicitud, la contribuyente anexo copia de cédula de ciudadanía de la señora DAMARIS MATUTE JARAVA.

A la solicitud, la contribuyente anexo certificado de libertad y tradición.

En el presente caso en efecto se configura el PAGO DE LO NO DEBIDO, razón por la cual procede la devolución del valor de 

NOVECIENTOS CINCO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($905.649) por ser este el valor total que 

ingreso a las arcas de la Gobernación de Bolívar.

Del valor reclamado por el contribuyente deben reducirse los pagos por valor de CINCUENTA Y DOS MIL SETECIENTOS 

CINCUENTA PESOS M/CTE ($52.750) correspondientes a los Ítems de recibo oficial y/o sistematización.

Que los conceptos para la suma de dineros consiste en los siguientes gravámenes:

CONCEPTO RECIBO DE PAGO VALOR

ESTAM PILLA PR O -D E SA R R O LL O 2 0 1 8 0 0 0 0 0 8 1 8 2 1 9 .0 0 0 .0 0

IM P U E S TO  D E R E G IS TR O 2 0 1 8 0 0 0 8 8 8 1 8 6 3 3 .8 9 9  0 0

En mérito de lo anteriormente expuesto, este Despacho

RESUELVE

PRIMERO: ORDENAR la devolución de los dineros al contribuyente DAMARIS MATUTE JARAVA identificado con C.C. o NIT 
No. 45488299 por conceptos d e ,

CONCEPTO VALOR
ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO 219.000.00
IMPUESTO DE REGISTRO 633.899,00

cuya devolución asciende a la suma de 852.899,00 OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y

NUEVE PESOS MCTE

SEGUNDO:TRAMITE por medio de las Direcciones Financieras de Contabilidad, y Tesorería se hara los tramites necesarios y 

conducente al pago de lo aquí ordenado.

TERCERO: ANULACION en los casos a que haya lugar la Dirección Financiera de Tesorería deberá anular las estampillas /o

recibos oficiales motivos de devolución



4

SECRETARIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL
RESOLUCION N o ._________________.QUE ORDENA DEVOLUCION

TURBACO, D E _____________ DEL 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE SOLICITUD DE DEVOLUCION DE DINERi

O 0 o 0 J 3

HB. Z019

NOTIFICAR personalmente o por correo, la presente Resolución al Contribuyente DAMARIS MATUTE JARAVA, identificado 

con C.C./NIT No. 45488299 de conformidad con los Artículos 565,566 569 y 570 del Estatuto Tributario Nacional.

D IL IG E N C IA  D E N O T IF IC A C IO N  P E R S O N A L

En T u rb a co  ,(B o líva r) a lo s __________________ d e l m e s  d e ___________________________________
d e ______________________  s ie n d o  la s _____________________________________ se  p re se n tó  e n  la se c re ta r ia  d e  H a c ie n d a
D e p a rta m e n ta l, e l s e ñ o r _____________________________________________________________________________________________

id e n tif ica d o  co n  C .C . N°__________________________________________________________________________________________ ___

d e _______ __ ____________ e n  s u  c o n d ic ió n  d e  C o n tr ib u y e n te  y /o  A p o d e ra d o , co n  e l f in  d e  n o tif ic a rs e  e n  fo rm a

p e rso n a l d e l co n te n id o  d e  la re s o lu c ió n  N ° ___________________ de  ___________________ .d e l m e s _______________ d e l

a ñ o ______________

De a cu e rd o  co n  e l c o n te n id o  e n  e l a rt ic u lo  6 7  y 76  d e l C .P .A .C .A .,se  le hace  sa b e r a l n o tif ica d o  , q u e  co n tra  la 
p re se n te  re s o lu c ió n  p ro c e d e  e l re c u rs o  d e  re p o s ic ió n  , e l cu a l p o d ra  in te rp o n e se  a n te  la  s e c re ta r la  d e  h a c ie n d a  
d e p a r ta m e n ta l d e n tro  d e  lo s  d ie z  (1 0 ) d ia s  s ig u ie n te s  a la  n o tif ic a c ió n  . a c re d ita c ió n  la ca lid a d  e n  q u e  a c tú a  y 
a p o rta n d o  la s  p ru e b a s  q u e s e  p re te n d e n  h a c e r v a le r . p a ra  ta l e fe c to  se  h a ce  e n tre g a  in te g ra  , a u te n tica  y 
g ra tu ita  d e l a c to  a d m in is tra tiv o  q u e  se  n o tif ica

EL N O T IF IC A D O

Q U IE N  N O T IF IC A  (N o m b re  Leg ib le )


